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Czym jest liczba ,,Pi’’( ∏)?

Liczba ∏, ludolfina- pojawia się w wielu dziedzinach, matematyki i fizyki. W 

geometrii euklidesowej. Pi (3,14) jest jedną z pierwszych odkrytych przez człowieka liczb 

niewymiernych. Oznacza stosunek długości obwodu koła do długości jego średnicy. ∏ jest 

równe stosunkowi długości obwodu koła do długości jego średnicy. Można też 

zdefiniować ∏ na inne sposoby, np. jako pole koła o promieniu równym 1 albo jako 

najmniejszą dodatnią wartość x. 



http://www.youtube.com/watch?v=ndIinM5zmr0&t=10




HISTORIA LICZBY PI 



POCZĄTKI 
Jako pierwszy wartość liczby Pi, z dokładnością do dwóch miejsc po przecinku, obliczył 
najprawdopodobniej Archimedes w III w. p.n.e. Jednak odkryli ją ci, którzy wymyślili koło, czyli 
Sumerowie. Informacje o Pi znajdują się też w Piśmie Świętym, bo liczba ta pojawia się przy 
okazji budowy świątyni Salomona. Pi badali również Egipcjanie, którzy podawali, że jest to 
16/9 podniesione do kwadratu, co było już dosyć dokładnym przybliżeniem tej liczby.

Archimedes, który zajmował się tym zagadnieniem 300 lat przed narodzeniem Chrystusa zauważył, 
że im więcej boków ma wielokąt, którym aproksymujemy koło, tym lepszą dokładność można 
uzyskać. Z ogromnym wysiłkiem wyznaczył długość dwóch 96-kątów foremnych – jednego 
opisanego na kole, a drugiego wpisanego w koło – po czym określił liczbę pi jako średnią z tych 
dwóch długości. Otrzymał wartość 22/7 czyli wartość prawidłową z dokładnością do dwóch cyfr 
po przecinku (3,14 – następna cyfra jest już błędna). Archimedes usiłował przeprowadzić podobne 
obliczenia używając wieloboków o 192 kątach – ale nie dał rady.



Ludolph van Ceulen

Na początku XVII w. niemiecki matematyk Ludolph van Ceulen, podał jej rozwinięcie z 

dokładnością do 35 miejsc po przecinku. Po śmierci uczonego liczbę Pi wyryto na jego 

nagrobku i właśnie dzięki niemu liczba Pi bywa nazywana "ludolfiną". Pod koniec XIX 

wieku brytyjski matematyk amator William Shanks obliczył wartość liczby Pi z 

dokładnością do 707 miejsc po przecinku. Ponieważ obliczenia prowadził ręcznie, 

osiągnięcie to zajęło mu 15lat. Matematyk holenderski pochodzenia niemieckiego. Był 
profesorem matematyki na Uniwersytecie w Lejdzie. 



Współcześnie

Współcześni pasjonaci matematyki mają 
ułatwione zadanie. W styczniu 2010 r. 
francuski informatyk Fabrice Bellard ogłosił, 
że obliczył liczbę Pi do prawie 2,7 bilionów 
miejsc po przecinku. Rekordowych obliczeń 
dokonał na domowym komputerze. 
Poprzedni rekord – należący do Japończyka 
Daisuke Takahashi z Uniwersytetu Sukuba - 
pobił o około 123 miliardy miejsc po 
przecinku.



ŚWIĘTO LICZBY PI



Dzień Liczby Pi – święto obchodzone corocznie, głównie w amerykańskich 

kręgach akademickich i szkolnych (lokalnie w Polsce). Datę święta wybrano na 

14 marca z powodu skojarzenia z pierwszymi cyframi rozszerzenia dziesiętnego 

liczby pi, jako że data „14 marca” zapisywana jest w USA jako „3.14”.

Ze względu na inny sposób zapisu daty w Europie, święto 
to nie jest zbytnio popularne na tym kontynencie. Za to 22 
lipca obchodzony jest dzień aproksymacji π, według 
sposobu zapisu daty 22/7≈3,1428.

W Polsce obchodzi się Dzień Matematyki, który przypada 
12 marca. Każdego roku bierze w nim udział kilka tysięcy 
szkół[

https://pl.wikipedia.org/wiki/22_lipca
https://pl.wikipedia.org/wiki/22_lipca
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pi#Kultura_%CF%80
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Dzie%C5%84_Matematyki&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dzie%C5%84_Liczby_Pi#cite_note-5


OBCHODY DNIA LICZBY PI

Bardzo dużą popularnością liczba Pi cieszy się w Stanach Zjednoczonych. Do dziś z okazji jej 

święta pieczone są tam okrągłe placki ("pie" wymawia się podobnie do "pi") i dyskutuje się 

o dziwnych właściwościach tej liczby.Do obchodów dnia liczby Pi dołączyły też niektóre 

polskie uczelnie i instytucje naukowe, min. Politechnika Krakowska, Uniwersytet Gdański, 

gdańskiego Centrum Hewelianum, Centrum Nauki Experyment w Gdyni, Politechnika 

Warszawska, Uniwersytet Śląski, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach.(PAP)



WIERSZE O LICZBIE PI



Inspiracje

Liczba Pi inspiruje jednak nie tylko naukowców, ale też artystów. Jeden ze swoich wierszy 

poświęciła jej Wisława Szymborska. "Podziwu godna liczba Pi/ trzy koma jeden cztery 

jeden./ Wszystkie jej dalsze cyfry też są początkowe,/ pięć dziewięć dwa, ponieważ nigdy 

się nie kończy./ Nie pozwala się objąć sześć pięć trzy pięć spojrzeniem,/ osiem dziewięć 

obliczeniem/ siedem dziewięć wyobraźnią,/ a nawet trzy dwa trzy osiem żartem, czyli 

porównaniem/ cztery sześć do czegokolwiek/ dwa sześć cztery trzy na świecie” – opisywała 

ludolfinę w wierszu "Liczba Pi” noblistka.
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